LEY X. — Præstari debet auxilium per homines exercitus capitaneis, seu aliis ad justitiæ administrationem, et executionem; contra facientes puniuntur, ut hic habetur: item et si justitiæ executionem impediunt. Hoc dicit.

(1) *Las leyes antiguas.* Vide l. omne delictum, §. contumacia, ff. de re milit. et l. 3. §. si præsidis, eod. tit. ubi glossa notat.

LEY XI. — Como deuen ser escarmentados los que non guardassen las posturas entre si, o con otros que anduiesse en la guerra.

Posturas ponen entre si, los que andan en guerra. E esto se puede fazer en dos maneras: la vna, sobre los fechos que acaesce entre si mesmos; e la otra, con los

enemigos: e cada vna destas es mucho de guardar. E la que ellos mesmos ponen vnos con otros de su grado e sin premia ninguna, bien se entiende, que non lo fazen si non por su pro, porque puedan mejor acabar su fecho. E poren de deuen ser mucho temidos; seyendo todavia segurados, e guardados los derechos del Rey (1), o de los otros Señores. Ca ninguno non puede contra esto fazer postura ninguna, si non la fiziere por su mandado. E como quier que lo quebrantasse, deve auer tal pena por escarmiento, segun la postura que ouiesse entre sí; mas si la non ouiesse puesto, hangela a dar por aluedrio del Rey. E lo que ponen con los enemigos (2), quier sea de paz, o de guerra, deuen otrosi ser mucho guardado, fueras ende, si fuesse contra fe, o a daño del Rey, o del Reyno (3). E esto por dos razones. La vna, por guardar su lealtad. La segunda porque aquellos que lo oyeren, ayan mayor sabor de auerirse con ellos, e fazer lo que quisieren, teniendo, que ellos estarán, en lo que con ellos pusieren. E poren de deue ser mucho escarmientado, el que tal postura quebrantasse, assi que non le ha de menguar nada de la pena que en ella fuere puesta, e si non la y ouiesse deuele ser dada por aluedrio del Rey, catadas todas las cosas que dichas son.

LEX XI. — Pacta sunt seruanda, non solum inter homines exercitus, verum et si fiant cum hostibus: non seruantes, puniuntur. Hoc dicit.

(1) *Los derechos del Rey.* L. *jus publicum*, ff. de pact. et l. si unus, §. 4. vers. ante omnia, eod. tit. imò in omni conuentione etiam jurata, intelligitur jus superioris exceptum, ut in cap. venientes, de jurejurand. et de prohib. feud. alien. per Freder. in fin. et ibi Bald.

(2) *Los enemigos.* Nam etiam hosti fides seruanda est, cap. noli, 23. quæst. 1. et adde l. conuentionum, et ibi Doctor, ff. de pactis.

(3) *O del Reyno.* In talibus non est seruanda promissio etiam jurata, cap. in malis, 22. quæst. 4. et in cap. si vero de jurejurand. et in regul. non est obligatorium, de regul. jur. lib. 6.